
杭州名鑫双氧水有限公司

年产 18 万吨过氧化氢（折 27.5%）

技术改造项目

环境影响报告书

（报 批 稿）

浙江锦寰环保科技有限公司

二○二二年一月



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

I

目 录

第一章 概述......................................................................................................................................................1

1.1企业简介................................................................................................................................................. 1
[...]
处理，需临时贮存。废水可以经事故应急池逐步纳入厂区污水站处理。企业现有事故



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

81

池容积 310m3，拟新增事故池容积 410m3，合计容积可达 720m3，可以储存项目非正

常情况下的废水，在正常情况下逐渐泵入厂区污水处理站进行处理。

4.7.3非常规固体废物产生

本项目非常规固体废物主要是，开停车及大修过程中产生的机泵及其余传动装置

更换下的废润滑油、更换产生的废保温棉、废试剂瓶及日常检修过程中产生的固体废

物等，非常规固体废物排放情况见下表。

表 4-24 企业非常规废物基本情况一览表

序号 危废名称 产生工序 性状

1 劳保手套等用品 生产过程 固态

2 废试剂瓶 检测 固态

3 废矿物油 设备保养、检修 液态

4 事故危废 事故 固态/液态

5 清洗废液 大修 液态

6 废保温棉 检修 固态

非常规废物的产生量不可预估，非常规废物产生后，企业统计好废物种类、状态、

数量等相关信息。非常规废物如为危险废物，委托有相应危险废物经营许可资质的单

位处置之前先到环保局备案，本报告不再展开分析。

4.8总量控制

污染物总量控制是我国现阶段环境保护的一项行之有效的管理制度。根据《关于

印发<建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法>的通知》、《关于印

发<浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法(试行)>的通知》等文件要求及项目

特点，确定项目污染因子考核 CODCr、NH3-N、VOCs、总氮。

4.8.1现有总量指标

项目建设地位于杭州钱塘新区临江高新技术产业开发区的杭电化厂区内，由于杭

电化所有子公司的排污总量统一由一个标准化排放口排放，各子公司的总量未进行拆

分，因此本报告查阅了杭电化集团最近审批的《杭州电化集团有限公司年产 10万吨

环保增塑剂及配套 4 万吨（折百）聚合氯化铝项目环境影响报告书》（报批稿 2019

年 12月）及《杭州格林达电子材料股份有限公司包装桶环保回收综合利用技术改造

项目环境影响报告书》（报批稿 2020年 6月）。根据该环评可知，杭电化集团现有

总量指标见表 4-25。



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

82

表 4-25 杭电化集团现有总量指标情况汇总表 单位： t/a

项目

环评合计排放量

杭电化厂区

核定总量

核定总量

余量

杭电化

实施主体原

有项目

助剂公

司

名鑫双氧

水公司

新材料公

司

格林达公

司
合计

废水

废水量 111479.4 6840 27800 334523.9 55570.7 536214 550000 13786
CODcr 环境量 5.574 0.342 1.390 16.726 2.779 26.811 27.500 0.689
氨氮 环境量 0.279 0.017 0.070 0.836 0.139 1.341 1.375 0.034
总氮 环境量 1.672 0.103 0.417 5.018 0.834 8.043 8.250 0.207

废气 VOCs 0.248 4.6 17.134 4.149 12.875 39.006 45.071 6.065

4.8.2项目实施前后总量指标变化情况

本项目实施后，名鑫公司总量变化情况见表 4-26，杭电化集团全厂污染物总量控

制平衡方案见表 4-27。

表 4-26 项目实施前后，名鑫公司总量变化情况 单位： t/a

污染源名称
现有

排放量

本项目

排放量

以新带老削

减量

本项目实施

后全厂

排放

增减量

废水

水量 27800 22500 50300 22500
CODCr 环境量 1.390 1.125 2.515 1.125
氨氮 环境量 0.070 0.056 0.126 0.056
总氮 环境量 0.417 0.338 0.755 0.338

废气 VOCs 17.134 6.014 1.732 21.416 4.282

表 4-27 项目实施前后，杭电化集团全厂污染物排放情况 单位： t/a

名称
废水 废气

废水量 COD 氨氮 总氮 VOCs

杭电化

现有项目

核定排放量① 550000 27.500 1.375 8.250 45.071

环评排放量② 536214 26.811 1.341 8.043 39.006

核定余量③ 13786 0.689 0.034 0.207 6.065
同步实施的

离子膜烧碱

削峰填谷节

能改造项目

总量新增量④

(详见 Pg52) 3495 0.175 0.009 0.053 0

本项目实施

前后总量变

化情况

本项目排放量⑤ 22500 1.125 0.056 0.338 6.014

本项目以新带老削减量⑥ 0 0 0 0 1.732

本项目排放增减量⑦ 22500 1.125 0.056 0.338 4.282
本项目实施后，杭电化全

厂排放量⑧
562209 28.111 1.406 8.434 43.288

杭电化全厂总量新增量

（相对于核定量）⑨
12209 0.611 0.031 0.184 -1.783

杭电化集团全厂总量控制建议值⑩ 562209 28.111 1.406 8.434 43.288

注：③=①-②； ⑦=⑤-⑥； ⑩=⑧=②+④+⑦； ⑨=⑧-①。

由表 4-26 可知，本项目废水排放量 22500t/a，污染物总量控制建议值 COD

1.125t/a、NH3-N 0.056t/a、总氮 0.338t/a、VOCs 6.014t/a。项目实施后，名鑫公司全厂

废水排放量 50300t/a，污染物总量控制建议值 COD 2.515t/a、NH3-N 0.126t/a、总氮

0.755t/a、VOCs 21.416t/a。

由表 4-27可知，本项目实施后，杭电化集团全厂废水排放量 562209t/a，污染物



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

83

总量因子排放量 COD28.111t/a、NH3-N 1.406t/a、总氮 8.434t/a、VOCs 43.288t/a。相

对于已核定的排放量，废水排放量新增 12209t/a，总量新增量 COD0.611t/a、NH3-N

0.031t/a、总氮 0.184t/a；VOCs控制在已核定的排放量内，尚有 1.783t/a剩余。

4.8.3总量平衡方案

本项目实施后，杭电化集团废水总量有新增，需要进行排污权交易解决；废气总

量在已核定范围内，不新增。具体总量调剂情况如下：

1、总量调剂比例

根据《浙江省建设项目主要污染物总量准入审核办法（试行）》和国家、省市相

关的规定，主要污染物的削减替代比例要求为：

⑴项目属于化工行业，为污染减排重点行业，新增 CODcr 总量的削减替代比例

为 1：1.2；

⑵项目属于化工行业，为污染减排重点行业，新增氨氮总量削减替代比例为 1：

1.5；

2、总量调剂方案

杭电化集团新增的 CODcr、氨氮总量需要进行购买获得，具体调剂量见表 4-29。

表 4-29 项目实施后，杭电化集团总量调剂汇总表 单位： t/a
污染物类别 项目实施后新增量 调剂比例 平衡量 备注

CODcr 0.611 1:1.2 0.733
排污权交易获得

氨氮 0.031 1:1.5 0.047

项目实施后，杭电化集团总量调剂情况见上表，其中 CODcr、氨氮由企业通过

排污权交易获得。



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

84

第五章 环境保护措施及其可行性论证

5.1废水防治措施

5.1.1废水防治措施

本次项目产生的废水包括配制洗涤废水、氧化废水、萃取废水、蒸发废水、白土

床吹扫时的蒸汽冷凝水、洗桶废水、设备和地面清洗水、冷却系统排污水、初期雨水

以及生活污水，废水产生量为 22500t/a，废水水质与现有废水水质基本一致。

根据工程分析，项目实施后的名鑫公司废水产生量 50300t/a（151.1t/d），混合废

水中 CODcr 2114mg/L、氨氮 11.3mg/L、TP 20.0mg/L、石油类 42.9mg/L，其中氨氮未

经处理已能满足废水纳管限值要求。废水污染物主要为 CODcr、TP、石油类。

名鑫双氧水公司属于无机化工生产企业，废水排放需执行《无机化学工业污染物

排放标准》（GB31573-2015）。项目实施后，企业拟将废水预处理后，进入杭电化集

团污水站统一处理达标后，再一并达标纳管送萧山临江污水处理厂处理。

5.1.2名鑫双氧水公司废水处理工艺

名鑫公司现有厂区废水经隔油+爆气+氧化+沉淀预处理后，满足杭电化污水站有

机废水进水水质要求（CODcr≤1500mg/L、氨氮≤50mg/L），进入杭电化集团现有

污水站进行集中处理，废水预处理设施设计处理规模 100t/d。

本项目实施后，名鑫公司厂区废水产生量 151.1t/d（50300t/a）。因此，名鑫公司

拟对现有污水站进行改造，同时新增芬顿氧化装置，使改造后的污水站处理能力达到

200m3/d，出水达到 CODcr≤500mg/L、氨氮≤40mg/L、石油类≤6mg/L 后进入航电

化集团现有污水站进行集中处理，降低杭电化集团污水站的处理负荷。

1、设计进出水水质

本次项目拟改造现有污水处理站，改造后废水处理站的设计处理能力达到

200m3/d，进出水水质如下：

表 5-1 名鑫污水站设计进出水水质指标

指标
pH CODcr 氨氮 总氮 SS 总磷 石油类

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

进水水质 4~6 3500 40 60 1000 30 60
出水水质 6~9 500 40 60 100 2 6

2、废水处理工艺



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

85

图 5-1 名鑫双氧水公司的废水预处理工艺流程图

3、废水处理工艺流程简述

（1）调节：废水排入调节池，池内增设曝气装置，通过鼓风机曝气吹脱出一部

分氨氮并使悬浮物处于悬混状态，调节水量均匀水质后经泵提升进入絮凝反应池。

（2）絮凝反应：絮凝反应池废水中含有的油类物质等与 PAM进行反应，混合液

进入气浮池。溶气水夹带的细小空气泡粘附在污染絮花团上并托着污染物上升至液

面，从而被刮渣机刮除至污泥浓缩池，清水从气浮池底部排出。

（3）芬顿氧化：气浮出水进入芬顿氧化装置，通过芬催化氧化，可将废水中的

有机物质进行开环断链，提高 B/C，为后续的生化反应创造良好的条件。

（4）水解酸化+好氧氧化：氧化处理出水进入水解酸化反应器，水解细菌将污水

中的大分子难降解污染物分解为小分子的有机物，改善废水的可生化性后进入好氧反

应池，通过好氧微生物的新陈代谢将污染物彻底氧化分解为 CO2、H2O2等无机物，

达到净水的目的。好氧出水经过斜板沉淀进行菌泥分离，污泥进入污泥浓缩池，与气

浮污泥泵入压滤机压榨脱水，上清液排入杭电化污水处理站处理。

4、预期处理效果

各单元预期处理效果（达标可行性分析）见下表。

表 5-2 名鑫污水站各单元预期处理效果

处理单元
处理效果（单位：mg/L）

CODCr TP 石油类

调节池

进水 3500 30 60
出水 3500 30 60
去除率 / / /

絮凝反应/气浮池

进水 3500 30 60
出水 2000 3 15
去除率 43% 90% 75

氧化装置

进水 2000 3 15
出水 1000 3 7.5
去除率 50% / 50

水解酸化池

进水 1000 3 7.5
出水 700 2.7 6
去除率 30% 10% 20

好氧反应池 进水 700 2.7 6



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

86

处理单元
处理效果（单位：mg/L）

CODCr TP 石油类

出水 490 1.8 5.4
去除率 30% 33.3% 10

排放池（进入杭电化污水站）
出水 490 1.8 5.4

累积去除率 86% 94% 91%

5.1.3杭电化集团污水站情况

项目废水预处理后，进入杭电化厂区污水站进行统一处理。

1、设计处理规模及设计水质指标

杭电化厂区废水处理站由浙江环境工程有限公司设计，设计污水站总处理能力为

5000t/d，有机废水处理设施能力 2500t/d，无机废水处理设施能力 2500t/d。有机废水

处理采用“兼氧＋好氧”工艺，无机废水采用化学法处理工艺，废水经处理达标后排入

萧山临江污水处理厂管网。设计进出水水质标准见表 5-3，主要构建物见表 5-4。

表 5-3 杭电化集团现有废水处理站设计进出水水质

指标
无机酸碱污水 有机污水

进水水质 出水水质 进水水质 出水水质

CODCr(mg/L) ~200 <200 ~1500 ≤500
pH 2-12 6-9 6-9 6-9

SS(mg/L) ~250 <70 ~150 <70
氨氮(mg/L) ~35 <35 ~50 <30

表 5-4 杭电化集团实际污水站构筑物列表

序号 设备名称 实际规格 实际安装（台）

1 预沉池 378m3 1
2 预曝调节池 134 m3 1
3 初沉池 542.6 m3 1
4 活性污泥池 862 m3 2
5 二沉池 216 m3 2
6 A/O池 344 m3 2
7 污泥浓缩池 542.6 m3 1
8 活性污泥接种池 2.7 m3 1
9 中和搅拌池 34.2 m3 1
10 酸碱污水调节池 264 m3 1
11 废水稳定池 315 m3 1

2、废水处理工艺流程



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

87

图 5-2 杭电化集团现有企业污水站废水处理工艺流程

3、排放口设置

项目区域雨水进入杭州电化集团有限公司雨水管网，雨水系统共设 3个雨水排放

口，排放口分别位于厂界东侧和南侧和西侧，杭电化 3个排放口均设有事故应急池（东

侧和南侧雨水排放口事故池约 500m3，西侧雨水排放口事故池约 800m3），并均设置

有架空管道与污水站相连。

杭州电化集团有限公司综合废水站处理后通过现有污水排放口排放，污水排放口

设有标准化废水排放口，建有明渠，并已镶贴白瓷砖。同时配套在线监测和监控设施。

4、在线监控设施

杭州电化集团有限公司总排口建有明渠测流段并镶贴了白瓷砖，设有标志牌，已

安装在线监测设备，并已与环保部门联网，监测因子包括 CODCr、pH、流量。厂区

雨水、清下水排放均利用厂区现有雨水排放口，各雨水排放口设置有在线 pH计，监

测排水水质。

5、杭电化集团污水站目前运行达标情况调查

本环评收集了杭州电化集团有限公司年产 4万吨 PAC项目竣工验收时企业委托

第三方有资质单位对杭电化总排口进行的监测数据，具体情况见表 5-5。



杭州名鑫双氧水有限公司年产 18万吨过氧化氢（折 27.5%）技术改造项目

88

表 5-5 杭电化污水站竣工验收监测结果 注：单位为 mg/L，pH 为无量纲

采样

点
检测项目

检测结果 标准

限值*
达标情

况2021年 6月 8日 2021年 6月 9日

集团

废水

处理

站总

排放

口

pH值 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 7.4 6-9 达标

悬浮物 35 28 31 31 29 26 31 32 70 达标

化学需氧量 164 160 154 164 162 158 166 162 200 达标

氨氮 3.99 4.24 4.11 4.52 3.82 4.05 4.15 4.32 35 达标

总磷 0.42 0.42 0.42 0.41 0.32 0.30 0.26 0.34 2.0 达标

氯化物
2.20×
103

2.24×
103

2.22×
103

2.24×1
03

2.30×
103

2.31×
103

2.28×
103

2.32×1
03 / /

石油类 0.08 0.06 0.10 0.08 0.25 0.15 0.18 0.15 6 达标

注：按照企业最新审批的“杭州格林达电子材料股份有限公司四甲基氢氧化铵(TMAH)电解装置

节能增产技术改造项目环境影响报告书”（报批稿，2019年 1月)：在企业的生产设施同时生产两

种以上产品、可适用不同排放控制要求或不同行业国家污染物排放标准，且生产设施产生的污水

混合处理排放的情况下，应执行排放标准中规定的最严格的浓度限值。

由表 5-5 可知，杭州电化集团有限公司年产 4万吨 PAC项目验收监测期间，杭

电化废水处理站总排放口 pH值、悬浮物、化学需氧量、石油类、氨氮和总磷浓度均

符合环评批复限值要求。

5.1.4废水处理措施可行性分析

项目废水中的主要污染物是 CODcr、TP、石油类。其中 CODcr主要由重芳烃、

2-乙基蒽醌、四丁基脲等有机物贡献，TP主要来自于磷酸溶液，由磷酸根贡献，石

油类由重芳烃贡献。

CODcr、石油类：由于重芳烃、2-乙基蒽醌、四丁基脲等污染物均不溶于水，在

废水中主要以分散油类的形式存在。根据废水特点，先通过加絮凝剂，使废水中含有

的油类物质等与 PAM进行反应，然后再通过气浮去除。考虑到废水中含有少量残留

的双氧水，企业拟采对气浮后的废水用芬顿氧化使双氧水分解产生高活性的羟基自由

基（·OH），以进一步去除少量溶进废水中的有机物。经过以上两步处理，废水中